
Σελίδα 1 από 3 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 404/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 17 

17η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 04 Απριλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/103616/542/31-03-2023 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Χ527Λ6-6Ι6



Σελίδα 2 από 3 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 22ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Περί 

ασκήσεως ή μη του ενδίκου μέσου της αναιρέσεως ενώπιον του Αρείου Πάγου επί εννέα (9) 

αποφάσεων του Μονομελούς Εφετείου Πατρών (με αριθ. 181/2020, 182/2020, 183/2020, 184/2020, 

373/2020, 374/2020, 375/2020, 68/2021 και 69/2021), που αφορούν σε απόρριψη αντίστοιχων 

εφέσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατά της εταιρείας «ΑΝΟΔΟΣ ΑΤΕ»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΤΝΥ/92522/219/23-03-2023 εισήγηση του Δικηγόρου της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε. κ. Καρύδη Αριστείδη, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
Επί εννέα (9) εφέσεων της ΠΔΕ κατά της εταιρίας με την επωνυμία «Άνοδος ΑΤΕ», όπως νόμιμα εκπροσωπείται, 
εκδόθηκαν οι υπ’ αριθ. 181/2020, 182/2020, 183/2020, 184/2020, 373/2020, 374/2020, 375/2020, 68/2021 και 
69/2021 αποφάσεις του Μονομελούς Εφετείου Πατρών, με τις οποίες απορρίφθηκαν αντίστοιχες εφέσεις μας 
κατά τις ανωτέρω εταιρίας. Οι ανακοπές μας είχαν ασκηθεί κατά ισάριθμων διαταγών πληρωμής για την 
καταβολή εργολαβική αμοιβής της εταιρίας για έργα που είχε εκτελέσει μετά τον σεισμό του 2008 (επισκευές 
σχολείων) και είχαν επίσης απορριφθεί πρωτόδικα.  
Βασικός λόγος ανακοπής ήταν η έλλειψη αρμοδιότητας των πολιτικών δικαστηρίων λόγω του διοικητικού 
χαρακτήρα της σύμβασης, ενώ παράλληλα η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων είχε πιστοποιήσει την εκτέλεση των 
έργων και είχε εγκρίνει την πληρωμή τους. Η εταιρία είχε προχωρήσει σε κατάσχεση τραπεζικού λογαριασμού 
της ΠΔΕ και έχει εισπράξει τα χρήματα. 
Εισάγεται κατ’ άρθρο 176  παρ. 1 περ. θ. του Ν 3852/2010, προκειμένου να αποφασίσετε το συντομότερο δυνατό 
για την άσκηση ή μη αναίρεσης ενώπιον του  Αρείου Πάγου.  
Έχουμε την γνώμη ότι  δεν υπάρχουν πιθανότητες ευδοκίμησης του ενδίκου μέσου και εισηγούμαστε να μην 
ασκηθεί αναίρεση. 
Επισυνάπτεται ηλεκτρονικό αντίγραφο των ανωτέρω αποφάσεων του Μονομελούς Εφετείου Πατρών. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 9Χ527Λ6-6Ι6



Σελίδα 3 από 3 

 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την μη άσκηση του ενδίκου μέσου της αναιρέσεως ενώπιον του Αρείου Πάγου επί εννέα (9) 

αποφάσεων του Μονομελούς Εφετείου Πατρών (με αριθ. 181/2020, 182/2020, 183/2020, 184/2020, 

373/2020, 374/2020, 375/2020, 68/2021 και 69/2021), που αφορούν σε απόρριψη αντίστοιχων 

εφέσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατά της εταιρείας «ΑΝΟΔΟΣ ΑΤΕ». 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  

ΑΔΑ: 9Χ527Λ6-6Ι6


		2023-04-05T13:43:53+0300
	Athens




